
御挨拶 

 

謹啓  

時下、貴社におかれましては益々御清栄のことと御慶び申し上げます。 

また日頃より、貴社には格別のご理解とご協力を賜り、厚く御礼申しあげます。 

 

この度、第 9 回日本低侵襲心臓手術学会学術集会（JAPAN MICS SUMMIT 2025）の会長

を拝命し 2025 年 7 月５日（土）に宇都宮で開催させて頂くことになりました。 

 

今大会のテーマは「MICS をスタンダードに（Make MICS the standard）」 

MICS は従来の開胸手術に代わる治療手段として、一部の選ばれた症例だけではなく複合病

変や再開胸症例など適応拡大されてきています。 

MICS を真に「スタンダード」にするには多職種チーム全体の協力体制や周術期管理の改善

などが必要不可欠です。 

今回の学術集会では、最新の技術や知見、成功事例の共有を通じて、MICS が日常診療にお

けるスタンダードとなる道を共に探っていきたいと思います。 

 MICS の expert が集う特徴ある本学術集会が皆様にとって有意義なものになるよう鋭意

準備を進めてまいります。 

 

運営につきましては出来るだけ簡素で、内容が充実したものを旨と致したく思います。し 

かしながら、参加者の登録費は学会の慣例上限度があります。 

そこで、経費の一部につきましては諸団体、諸会社などからのご支援に頼らざるを得ないの

が実情です。諸費ご多端の折、誠に恐縮ではございますが、本会の趣旨にご賛同頂き、成功

に導くために、貴社よりご援助を賜りたく、ここにお願いを申し上げる次第です。 

つきましては、セミナー、展示、広告、寄付、など各種共催・協賛のご案内をさせていただ

きます。何卒ご高配の段、よろしくお願い申し上げます。 

本来ならば参上し、拝眉の上お願いすべきことではございますが、本書面をもちましてご挨

拶とお願いを申し上げさせて頂きました。 

末尾となりましたが、貴社のますますのご発展を祈念致しております。 

謹白 

 

2024 年 12 月吉日 

 

第 9 回日本低侵襲心臓手術学会学術集会  

大 会 長 福田 宏嗣 

(獨協医科大学 心臓・血管外科 教授) 


